



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 20 декабря 2023 г. № 631

**О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Марий Эл от 30 декабря 2012 г. № 492**

Правительство Республики Марий Эл п о с т а н о в л я е т:

Внести в государственную программу Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2012 г. № 492 «Об утверждении государственной программы Республики Марий Эл «Развитие здравоохранения» на 2013 - 2025 годы» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 11 января 2013 г., № 30122012040018, 14 июня 2013 г., № 10062013040188; 7 февраля 2014 г., № 07022014040051, 23 июля 2014 г., № 22072014040339; 27 апреля 2015 г., № 27042015040149, 5 октября 2015 г., № 05102015040293; 15 января 2016 г., № 14012016040001, 15 июня 2016 г., № 15062016040148; 6 марта 2017 г., № 03032017040058, 9 июня 2017 г., № 08062017040170, 28 сентября 2017 г., № 27092017040281, 18 декабря 2017 г., № 15122017040341; 19 марта 2018 г., № 16032018040104, 25 мая 2018 г., № 24052018040207, 12 июля 2018 г., № 11072018040271, 23 июля 2018 г., № 20072018040277, 14 сентября 2018 г., № 13092018040328; 3 апреля 2019 г., № 02042019040079, 3 июня 2019 г., № 01062019040154, 29 июля 2019 г., № 26072019040200, 1 октября 2019 г., № 30092019040247, 8 ноября 2019 г., № 07112019040296; 24 апреля 2020 г., № 24042020040143, 29 октября 2020 г., № 29102020040343; 29 апреля 2021 г., № 28042021040147, 13 июля 2021 г., № 12072021040224, 27 декабря 2021 г., № 24122021040464; 21 апреля 2022 г., № 20042022040167, 29 июня 2022 г., № 29062022040248, 13 сентября 2022 г., № 2092022040331, 22 ноября 2022 г., № 21112022040404; (mari-el.gov.ru/other/pravo), 20 апреля 2023 г., № 19042023040167, 27 июня 2023 г.,

№ 24062023040263, 1 августа 2023 г., № 01082023040338, 1 ноября 2023 г., № 31102023040476, 22 ноября 2023 г., № 21112023040526), следующие изменения:

а) в позиции «Объемы финансирования Государственной программы» паспорта Государственной программы:

в абзаце первом цифры «147 146 081,773» заменить цифрами «147 152 353,873»;

в абзаце двенадцатом цифры «15 254 643,500» заменить цифрами «15 260 915,600»;

в абзаце тридцатом цифры «13 089 598,422» заменить цифрами «13 095 870,522»;

в абзаце сорок первом цифры «1 057 762,401» заменить цифрами «1 064 034,501»;

б) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации»:

в абзаце первом цифры «51 063 542,867» заменить цифрами «51 065 663,439»;

в абзаце двенадцатом цифры «1 993 597,572» заменить цифрами «1 995 718,144»;

в абзаце шестнадцатом цифры «11 518 654,431» заменить цифрами «11 520 775,003»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «1 533 666,972» заменить цифрами «1 535 787,544»;

в) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 7 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»:

в абзаце первом цифры «1 348 576,386» заменить цифрами «1 346 392,386»;

в абзаце двенадцатом цифры «148 089,100» заменить цифрами «145 905,100»;

в абзаце шестнадцатом цифры «1 008 953,386» заменить цифрами «1 006 769,386»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «109 696,600» заменить цифрами «107 512,600»;

г) в позиции «Объемы финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы 8 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях»:

в абзаце первом цифры «4 873 101,594» заменить цифрами «4 879 437,122»;

в абзаце двенадцатом цифры «786 689,185» заменить цифрами «793 024,713»;

в абзаце шестнадцатом цифры «2 763 812,327» заменить цифрами

«2 763 875,755»;

в абзаце двадцать седьмом цифры «537 029,785» заменить цифрами «537 093,213»;

в абзаце тридцатом цифры «2 109 289,267» заменить цифрами «2 115 561,367»;

в абзаце сорок первом цифры «249 659,400» заменить цифрами «255 931,500»;

д) в продолжении таблицы приложения № 4 к Государственной программе:

в позиции «Государственная программа Республики Марий Эл»:

в графе 18 строки первой цифры «4 001 011,900» заменить цифрами «4 007 284,000»;

в графе 18 строки второй цифры «3 710 214,352» заменить цифрами «3 716 486,452»;

в графе 18 строки первой и графе 18 строки второй позиции «Подпрограмма 2» цифры «1 688 014,072» заменить цифрами «1 690 134,644»;

в позиции «Основное мероприятие 2.9»:

в графе 18 строки первой цифры «572 586,685» заменить цифрами «574 707,257»;

в графе 18 строки восьмой цифры «453 174,334» заменить цифрами «455 294,906»;

в графе 18 строки первой и графе 18 строки второй позиции «Подпрограмма 7» цифры «145 089,100» заменить цифрами «142 905,100»;

в графе 18 строки первой и графе 18 строки пятой позиции «Основное мероприятие 7.2» цифры «2 486,200» заменить цифрами «2 476,200»;

в графе 18 строки первой и графе 18 строки шестой позиции «Основное мероприятие 7.3» цифры «1 100,000» заменить цифрами «1 110,000»;

в позиции «Основное мероприятие 7.4»:

в графе 18 строки первой цифры «52 871,500» заменить цифрами «50 687,500»;

в графе 18 строки пятой цифры «17 121,500» заменить цифрами «14 937,500»;

в графе 18 строки первой и графе 18 строки второй позиции «Подпрограмма 8» цифры «786 689,185» заменить цифрами «793 024,713»;

в позиции «Основное мероприятие 8.2»:

в графе 18 строки первой цифры «577 891,585» заменить цифрами «584 227,113»;

дополнить строками шестнадцатой - семнадцатой следующего содержания:

4	5	6	7	15	16	17	18	19	20
«855	0902	01802R1060	323	0,000	0,000	0,000	212,728	0,000	0,000
855	0902	01802R1070	323	0,000	0,000	0,000	6 122,800	0,000	0,000»;

е) в продолжении таблицы приложения № 5 к Государственной программе:

в позиции «Государственная программа Республики Марий Эл»:

в графе 14 строки первой цифры «15 254 643,500» заменить цифрами «15 260 915,600»;

в графе 14 строки второй цифры «1 057 762,401» заменить цифрами «1 064 034,501»;

в позиции «Подпрограмма 2»:

в графе 14 строки первой цифры «1 993 597,572» заменить цифрами «1 995 718,144»;

в графе 14 строки третьей цифры «1 533 666,972» заменить цифрами «1 535 787,544»;

в позиции «Основное мероприятие 2.9»:

в графе 14 строки первой цифры «677 343,185» заменить цифрами «679 463,757»;

в графе 14 строки третьей цифры «572 586,685» заменить цифрами «574 707,257»;

в позиции «Подпрограмма 7»:

в графе 14 строки первой цифры «148 089,100» заменить цифрами «145 905,100»;

в графе 14 строки третьей цифры «109 696,600» заменить цифрами «107 512,600»;

в графе 14 строки первой и графе 14 строки третьей позиции «Основное мероприятие 7.2» цифры «2 486,200» заменить цифрами «2 476,200»;

в графе 14 строки первой и графе 14 строки третьей позиции «Основное мероприятие 7.3» цифры «1 100,000» заменить цифрами «1 110,000»;

в позиции «Основное мероприятие 7.4»:

в графе 14 строки первой цифры «52 871,500» заменить цифрами «50 687,500»;

в графе 14 строки третьей цифры «17 479,000» заменить цифрами «15 295,000»;

в позиции «Подпрограмма 8»:

в графе 14 строки первой цифры «786 689,185» заменить цифрами «793 024,713»;

в графе 14 строки второй цифры «249 659,400» заменить цифрами «255 931,500»;

в графе 14 строки третьей цифры «537 029,785» заменить цифрами

«537 093,213»;

в позиции «Основное мероприятие 8.2»:

в графе 14 строки первой цифры «577 891,585» заменить цифрами «584 227,113»;

в графе 14 строки второй цифры «75 011,800» заменить цифрами «81 283,900»;

в графе 14 строки третьей цифры «502 879,785» заменить цифрами «502 943,213»;

ж) в приложении № 6 к Государственной программе:

в графе 11 позиции «В целом по Государственной программе» цифры «4 001 011,900» заменить цифрами «4 007 284,000»;

в графе 11 позиции «Подпрограмма 2 «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» цифры «1 688 014,072» заменить цифрами «1 690 134,644»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 2.9. Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным прочими заболеваниями» цифры «572 586,685» заменить цифрами «574 707,257»;

в строке второй графы 11 позиции «Мероприятие 2.9.1. Обеспечение деятельности медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл» цифры «453 174,334» заменить цифрами «455 294,906»;

в графе 11 позиции «Подпрограмма 7 «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» цифры «145 089,100» заменить цифрами «142 905,100»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 7.2. Целевая подготовка студентов, организация их практической подготовки» цифры «2 486,200» заменить цифрами «2 476,200»;

в графе 11 позиции «Мероприятие 7.2.1. Предоставление мер поддержки студентам, обучающимся в образовательных организациях высшего образования по образовательным программам специалитета, заключившим договор о целевом обучении с Министерством здравоохранения Республики Марий Эл и принятым на целевые места по конкурсу, проведенному в пределах квоты целевого приема» цифры «2 486,200» заменить цифрами «2 476,200»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 7.3. Подготовка медицинских кадров в интернатуре, ординатуре, аспирантуре, дополнительное профессиональное образование и повышение профессионального мастерства врачей» цифры «1 100,000» заменить цифрами «1 110,000»;

в графе 11 позиции «Мероприятие 7.3.2. Предоставление мер

поддержки обучающимся в образовательных организациях высшего образования по образовательным программам ординатуры, заключившим договор о целевом обучении с Министерством здравоохранения Республики Марий Эл и принятым на целевые места по конкурсу, проведенному в пределах квоты целевого приема» цифры «1 100,000» заменить цифрами «1 110,000»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 7.4. Меры социальной поддержки медицинских работников» цифры «52 871,500» заменить цифрами «50 687,500»;

в графе 11 позиции «Мероприятие 7.4.3. Осуществление специальных социальных выплат медицинским работникам медицинских организаций Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства здравоохранения Республики Марий Эл, оказывающим не входящую в территориальную программу обязательного медицинского страхования первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию)» цифры «17 121,500» заменить цифрами «14 937,500»;

в графе 11 позиции «Подпрограмма 8 «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» цифры «786 689,185» заменить цифрами «793 024,713»;

в графе 11 позиции «Основное мероприятие 8.2. Организация обеспечения отдельных групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные препараты, изделия медицинского назначения, средства ухода за больными отпускаются бесплатно» цифры «577 891,585» заменить цифрами «584 227,113»;

в графе 11 позиции «Мероприятие 8.2.3. Оказание медицинской помощи больным сахарным диабетом» цифры «225 841,800» заменить цифрами «232 177,328»;

в графе 1 позиции «Мероприятие 8.2.3.1. Приобретение лекарственных препаратов. Оплата услуг за хранение, доставку и выдачу лекарственных средств и изделий медицинского назначения» слова «препаратов» заменить словами «средств и изделий медицинского назначения»;

после позиции «Мероприятие 8.2.3.4. Создание (развитие) и оснащение (дооснащение) региональных эндокринологических центров и школ для пациентов с сахарным диабетом» дополнить позициями 8.2.3.5 - 8.2.3.6 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
«Мероприятие 8.2.3.5. Обеспечение детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2	Минздрав Республики Марий Эл	2023	2024	X	855	0902	01802R1060	323	0,000	212,728	0,000	0,000

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
до 4 лет системами непрерывного мониторинга глюкозы												
Мероприятие 8.2.3.6. Обеспечение детей с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 4 до 17 лет системами непрерывного мониторинга глюкозы	Минздрав Республики Марий Эл	2023	2024	X	855	0902	01802R1070	323	0,000	6 122,800	0,000	0,000»;

з) в продолжении таблицы приложения № 7 к Государственной программе:

в графе 18 строки второй позиции 16 цифры «33 599,892» заменить цифрами «29 909,260»;

в графе 18 строки второй позиции 17 цифры «33 599,892» заменить цифрами «31 451,040»;

в позиции 115:

в графе 18 строки первой цифры «33 198,572» заменить цифрами «33 553,708»;

в графе 18 строки второй цифры «62 893,966» заменить цифрами «73 499,680».

Председатель Правительства
Республики Марий Эл



Ю.Зайцев